



## Besvarelse af 10-dages forespørgsel om kommunens boldbaner fra Steffen Wich (S) og Jakob Søgaard Clausen (DD)

13. december 2024  
Side 1 af 4

Steffen Wich (S) og Jakob Søgaard Clausen (DD) har d. 29. november 2024 fremsendt 10-dages forespørgsel til Kultur og Borgerservice vedrørende de kommunale boldbaner.

Forespørgslen indeholder fem spørgsmål, som er besvaret af Kultur og Borgerservice nedenfor.

### Spørgsmål 1: Hvordan ser økonomien i de kommunale boldbaner ud?

#### Svar:

Kultur og Borgerservice har en driftsaftale med Entreprenørenheden i Teknik og Miljø på driften af de kommunale idrætsanlæg. Aftalen har i 2024 en fast ramme på 11,7 mio. og omfatter 185 boldbaner fordelt på 67 idrætsanlæg. Driftsaftalen er uddybet under svar på spørgsmål 2.

Foruden rammen på driftsaftalen bruges årligt 1 – 1,5 mio. på øvrigt vedligehold og reovering der ikke specifikt omhandler boldbanerne. Det gælder bl.a. større beskærings- og beplantningsprojekter, udskiftning og reovering af idrætsudstyr, saltning og snerydning, reparation og udskiftning af trådhegn og tilsyn af lysmaster.

Hertil bruges der årligt op til ca. 3 mio. genopretnings-, klimatilpasnings- og drænprojekter samt øvrige evt. ekstraarbejder.

### Spørgsmål 2: Hvordan passes arealerne?

#### Svar:

Som en del af driftsaftalen på de 11,7 mio. kr. passes banerne i vækstsæsonen fra 1. april til medio november med to ugentlige græsklipninger. Inden opstart i foråret og efter sommerferien klargøres banerne med klargøringsmaskine. Herudover gødes banerne 1 – 3 gange om året og eftersås 0 – 2 gange afhængig slitage og brug.

Inkluderet i den faste ramme er også den øvrige drift af idrætsanlægget, som omfatter beskæring af beplantninger, klipning af hække, renholdelse, tømning af skraldespande, fejning af belægninger, indkøb og udskiftning af defekte mål mv.

## KULTUR OG BORGER-SERVICE

Sport & Fritid  
Aarhus Kommune

### Facilitetsudvikling

N.J. Fjords Gade 2  
8000 Aarhus C

Sagsbehandler:  
Jakob Helmer Nielsen



13. december 2024  
Side 2 af 4

Efter konkrete vurderinger bliver der lavet ekstraarbejder på udvalgte baner hvert år. Ekstraarbejderne kan ex. være forårsaget af vejrforhold, stor slitage, omfanget af brug, udtjente dræn mv. Omfanget kan variere fra år til år og er ikke omfattet af driftsaftalen med Teknik og Miljø. Det er ex. luftning og prikning, uddeling af topdress, sand- og slidsedræning mv.

### **Spørgsmål 3: Hvor høj dækning har arealerne – hvor meget benyttes de?**

#### **Svar:**

Banerne kan benyttes i græssets vækstsæson hvilket som udgangspunkt er fra 1. april til udgangen af oktober. Kampafvikling uden for sæsonen kan ske efter aftale.

Ved almindelig drift kan en græsboldbane normalt anvendes 20 – 22 timer om ugen uden at kvaliteten forringes. I ydersæson og ved dårligt vejr vil det være færre timer pr. uge. En overskridelse af denne norm vil kunne resultere i dårligere baner og spillekvalitet eller øgede omkostninger til reparation og vedligehold af banerne.

Overordnet set er der en høj belægningsgrad på de aarhusianske boldbaner og der opleves en løbende efterspørgsel på træningstider. Belægningsgrad og efterspørgsel kan dog svinge mellem lokalområder. Den generelle tendens er, at jo tættere banerne er på Aarhus C, jo mere booket og benyttet er banerne. Det samme gælder baner, der bruges af klubberne med flest medlemmer. Omvendt vurderes det, at der i nogle områder og oplandsbyer er baner, hvor der er plads til mere aktivitet.

### **Spørgsmål 4: Hvilke muligheder er der for at udnytte arealerne til mere end bare fodbold? Andre bevægelsesaktiviteter mv?**

#### **Svar:**

De kommunale udendørs idrætsanlæg og boldbaner bliver for størstedelens vedkommende primært brugt til fodbold i regi af kommunens fodboldklubber.

På idrætsanlæggene udøves dog også en række aktiviteter udover fodbold. Det er bl.a. amerikansk- og australsk fodbold, ultimate, rugby, krolf, cricket, softball, hockey, lacrosse, atletik- og bueskydning.

Herudover kommer idrætsundervisning for skoler, gymnasier og andre uddannelsesinstitutioner, idrætsdage, skole-OL og sommercamps.

Endvidere bliver idrætsanlæggene også brugt til mere enkeltstående arrangementer. Det kan bl.a. være byfester, diverse motionsløb og idrætsarrangementer og grundlovsmøde mv.



13. december 2024  
Side 3 af 4

Folkeoplysende foreninger og uddannelsesinstitutioner kan booke banerne gratis uanset om det er til fodboldklubbernes fodboldtræning, skolernes motionsdage eller idrætsundervisning.

Private brugere og ikke folkeoplysende aktiviteter skal betale en timetakst på 499,50 kr. (2024) for leje banerne.

Som det fremgår af svaret på spørgsmål 5, er Sport og Fritid i dialog med klubberne om en række initiativer, som på sigt forventes at være med til at øge aktiviteterne i kommunens fodboldklubber.

Nogle typer af aktiviteter kan have større negativ effekt på kvaliteten af banerne end andre. Det gælder særligt, hvis der allerede er en høj belægningsgrad på det pågældende anlæg.

### **Spørgsmål 5: Hvordan kan der findes løsninger i samarbejde med fodboldforeningerne, for at aktivere arealerne mere?**

#### **Svar:**

DBU og Aarhus Kommune har netop underskrevet en ny Velfærdsalliance gældende for de kommende fem år. Med aftalen sættes der fokus på at understøtte og styrke de nuværende fodboldmiljøer, samtidig med, at man ønsker at fremme sundhed, trivsel og ligestilling blandt kønnene i fodboldfællesskaberne.

I aftalen er der en række initiativer som på sigt forventes at være med til at øge aktiviteterne i kommunens fodboldklubber. Blandt initiativerne findes der for eksempel flere sundhedsindsatser, hvor man i samarbejde med fodboldklubberne vil understøtte kommunale forebyggelses- og træningstilbud gennem tilpassede fodboldformer som gå-fodbold, fodboldfitness og motionsfodbold for særlige målgrupper som:

- Motionsuvante voksne og seniorer
- Ensomme mænd og kvinder
- Personer med eller i risiko for livstilssygdomme

Fælles for disse sundhedsindsatser er, at de fleste aktiviteter vil kunne afholdes i dagtimerne før de almindelige foreningsaktiviteter påbegynder, og dermed vil man gennem aktiviteterne kunne aktivere fodboldbanerne yderligere i samarbejde med fodboldklubberne.

Derudover arbejder de fleste fodboldklubber aktivt for at øge antallet af medlemmer. Mange fodboldklubber i Aarhus har medlemsvækst. I de seneste medlemstal for 2023 er der sket en vækst på 1.205 medlemmer fra 2022. Med samlet over 25.000 medlemmer i klubberne er fodbold den næststørste



idrætsgren i Aarhus, kun overgået af svømning (inkl. vinterbadning). Med den aktuelle medlemsvækst i klubberne vil brugen og belastningen af boldbanerne i kommunen også forøges heraf.

13. december 2024  
Side 4 af 4

Charlotte Storm Gregersen  
Direktør

/

Rabih Azad-Ahmad  
Rådmand